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Abstrakt

Byla kvantifikována účinnost chemického generování čtyř specií rtuti

z kapalných vzorků. Jednalo se o elementární rtuť a hydridy methyl-, ethyl- a fenylrtuti.

Generované těkavé specie rtuti byly kvantitativně zachyceny na zlatém amalgamátoru

a jejich množství stanoveno technikou AMA-254. Porovnány byly tři typy konstrukce

generátorů těkavých sloučenin. V konvenčním generátoru těkavých specií s dávkováním

do proudu a separátorem fází s nuceným odtahem byla účinnost generování pro všechny

specie rtuti srovnatelná a pohybovala se kolem 60 %. Pro elementární rtuť a hydrid

methylrtuti bylo dosaženo lepších výsledků v automatizovaném dávkovém uspořádání,

kde jejich účinnosti generování dosahují více než 90 %. Účinnost generování hydridů

ethyl- a fenylrtuti se v tomto uspořádání aparatury pohybuje mezi 60 a 80 %.

Byly optimalizovány podmínky speciační analýzy elementární rtuti a sublimátu

v plynných vzorcích. Tyto dvě specie mají nejvyšší zastoupení v kouřových plynech

tepelných elektráren, tepláren a spaloven komunálního odpadu. Kombinace dvou trubiček

naplněných aluminou a pozlacenou aluminou jako sorbenty umožňuje selektivní

a kvantitativní zachycení sublimátu na alumině a elementární rtuti na pozlacené alumině.

Byla studována kapacita obou sorbentů i vliv teploty sorbentu na účinnost záchytu specií

rtuti. Použitelnost navrženého postupu speciační analýzy byla úspěšně demonstrována

na modelové plynné směsi obsahující elementární rtuť a sublimát s detekcí

zachycených specií rtuti technikou AMA-254.

Klíčová slova: rtuť, speciační analýza, prekoncentrace, zlatý amalgamátor, generování

těkavých sloučenin
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Abstract

Generation efficiency of four mercury species, namely elemental mercury

and hydrides of methyl-, ethyl- and phenylmercury from liquid samples was quantified.

The species chemically generated were quantitatively trapped on a gold-coated

amalgamator to be subsequently determined by AMA-254 technique. Three types of

construction of volatile species generators were compared. Generation effciciency among

the species was comparable, fluctuating around 60% in the conventional flow injection

generator equipped with a gas liquid separator with forced outlet. Better results were

reached for elemental mercury and methylmercury hydride in an automated batch

generator system. Generation efficiency was higher than 90% for these two species

and between 60 to 80% for ethyl- and phenylmercury hydrides, respectively.

Speciation analysis of elemental mercury and sublimate in gaseous samples was

optimized. These two species dominate in flue gases produced during coal combustion

or waste incineration. Combination of two sorbent tubes packed with alumina

and gold-coated alumina enables selective and quantitative retention of both species.

Sublimate is trapped on a column packed with alumina while elemental mercury is

retained on gold-coated alumina. The capacity of both sorbents was investigated

as well as the effect of sorbent temperature on trapping efficiency of mercury species was

studied. The applicability of the proposed method was demonstrated employing

a model mixture of elemental mercury and sublimate.

Key words: mercury, speciation analysis, preconcentration, gold amalgamator,

generation of volatile compounds
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1 Seznam zkratek

AAS atomová absorpční spektrometrie

AMA-254 jednoúčelový analyzátor stopových množství rtuti

(z angl. Advanced Mercury Analyser)

CV studené páry rtuti (z angl. cold vapour)

DBD dielektrický bariérový výboj

(z angl. dielectric barrier discharge)

EtHg ethylrtuť

FIT plamínek v křemenné trubici (z angl. flame in tube)

iHg anorganická rtuť

HG generování hydridů

LDR lineární dynamický rozsah

MeHg methylrtuť

MMQTA multiatomizátor

(z angl. multiple microflame quartz tube atomizer)

PhHg fenylrtuť

PTFE polytetrafluorethylen, teflon

QTA vyhřívaný křemenný atomizátor

(z angl. quartz tube atomizer)

VSG generování těkavých specií

(z angl. vapour species generation)
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2 Úvod

Rtuť, jakožto toxický prvek, se v přírodě v malé míře vyskytuje běžně. Navíc je

její množství uměle zvyšováno antropogenní činností. Jako polutant najedeme rtuť

např. ve vodě či v ovzduší. Rtuť se zde nevyskytuje pouze v jedné formě, specii,

ale hned v několika. Ty se mimo jiné liší svou toxicitou.

Tato diplomová práce se věnuje chemickému generování čtyř specií rtuti

(anorganické rtuti, methylrtuti, ethylrtuti a fenylrtuti) z kapalných vzorků

s jejich následnou detekcí v plynné fázi technikou atomové absorpční spektrometrie

(AAS) s generováním těkavých sloučenin (VSG, z angl. vapour species generation)

za účelem speciační analýzy rtuti. Konkrétně cílí na výběr vhodné konstrukce generátoru

těkavých sloučenin a kvantifikaci účinnosti generování jednotlivých specií rtuti

v různých uspořádáních aparatury.

Druhým cílem práce bylo testování vhodných sorbentů pro speciační analýzu

elementární rtuti (Hg0) a sublimátu (HgCl2) v plynných vzorcích. Tyto dvě formy rtuti

vznikají mimo jiné v různých poměrech ve spalovnách odpadů, elektrárnách a teplárnách.

Jako vhodné sorbenty byly vybrány pozlacená alumina pro selektivní záchyt Hg0

a čistá alumina pro selektivní záchyt HgCl2. Záměrem práce bylo též určit kapacitu

obou sorbentů, dále optimální teplotu sorpce a ověřit použitelnost navrženého postupu

v modelovém experimentu.
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3 Teoretická část

3.1 Rtuť

Lidstvo zná rtuť a její sloučeniny velmi dlouho, např. lidé v Číně znali

kovovou rtuť, ale i její nerost rumělku (sulfid rtuťnatý, HgS), již 2000 let př. n. l.. Později,

ve středověku, alchymisté a řemeslníci věděli, že se v kapalné rtuti rozpouští zlato

za vzniku kapalného nebo houbovitého amalgámu. Rtuť tehdy sloužila

jako pomocná látka při zlacení předmětů technikou zvanou zlacení v ohni, kdy se zlato

objeví na předmětu v podobě filmu, jelikož se rtuť odpaří z amalgámu. 1 Rtuť

v oxidačním stavu Hg0 má stříbřitě kovovou barvu. Je jediným kovem, který je kapalný

při pokojové teplotě (25 °C). 2 Mimo skupinu vzácných plynů je rtuť jediný prvek,

který vytváří monoatomický plyn běžně označovaný jako studené páry (CV,

z angl. cold vapour). 3 V prostředí se rtuť vyskytuje formálně v oxidačních stavech 0, I

a II. 2, 4 S oxidačním číslem I existuje pouze ve formě Hg2
2+, s oxidačním číslem II se

v roztoku chová jako slabá kyselina, kde vytváří stabilní komplexy s ligandy (OH-, Cl-,

Br-, I-, SO4
2-, CN-). 2 Rtuť tedy vytváří mnoho sloučenin, jež mají rozdílné fyzikální,

chemické a i toxikologické vlastnosti. Všechny sloučeniny rtuti jsou toxické. Specie rtuti

si můžeme z pohledu toxikologie rozdělit na elementární rtuť, anorganické sloučeniny

a organické sloučeniny. 4 Vybrané anorganické i organické specie rtuti jsou na Obr. 1.

Obr. 1: Anorganické a organické specie rtuti. 1- oxidovaná anorganická rtuť,

2- methylrtuť, 3- ethylrtuť, 4- fenylrtuť.

3.1.1 Toxicita rtuti

Jelikož je rtuť a její sloučeniny velice toxická nejenom pro člověka,

ale i pro celý ekosystém, řadíme ji mezi nejsledovanější polutanty životního prostředí. 3,5

Do organismu se rtuť může dostat různými cestami. Do vodních organismů proniká rtuť

1

2

3

4
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snadno celým povrchem těla. Suchozemští živočichové přijímají rtuť nejčastěji dýcháním

a jako součást potravy. V potravním řetězci dochází ve spojitosti se rtutí k jevu

označovaném jako biomagnifikace, což je kumulace rtuti v tělech vrcholných predátorů.

Takže zatímco ve vodním ekosystému nejmenší množství rtuti najdeme u planktonu,

nejvyšší množství naměříme v tělech ryb-predátorů. 4,6 Jednotlivé formy rtuti

(elementární rtuť, anorganické a organické sloučeniny), ale i mocenství a chemická forma

rozhodují o tom, jak se bude daná forma v organismu distribuovat a jaký bude

její toxikologický efekt. Obecně jsou anorganické formy rtuti méně toxické

než ty organické. 5, 7–9

3.1.1.1 Elementární rtuť


[…]


v experimentu bylo 189 ng, zatímco množství použitého HgCl2 odpovídalo ekvivalentu

227 ng Hg. Ve všech sériích byl na výstup z dvojice sorbentů připojen QTA-AAS detektor

a bylo potvrzeno, že nedochází k průniku specií Hg přes sorbenty. Obsah rtuti

v jednotlivých sorbentech byl stanoven technikou AMA-254. Všechny experimenty byly

prováděny ve dvojicích a jejich výsledky jsou přehledně shrnuty v Tab. 8.

1

2
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Tab. 8: Distribuce specií rtuti mezi nepozlaceným a pozlaceným sorbentem.

Sorbované specie: Hg0 nebo HgCl2 či jejich směs, 200 ml/min Ar. Exponovaná množství

189 ng Hg0 a 227 ng HgCl2.

samotné specie
množství rtuti (ng)

relativní distribuce

mezi sorbenty (%)

alumina amalgamátor alumina amalgamátor

Hg0 15,3 ± 0,1 174 ± 11 8,1 ± 0,1 92 ± 6

HgCl2 224 ± 46 3,4 ± 0,9 99 ± 20 1,5 ± 0,4

směs specií
shoda s očekávanou

hodnotou (%)

HgCl2 + Hg0 184 ± 12 185 ± 10 82 ± 5 107 ± 12

Hg0 + HgCl2 264 ± 24 162 ± 8 118 ± 11 93 ± 4

Série experimentů, ve kterých byla dvojice sorbentů exponována pouze

jediné specii Hg demonstrují vysokou selektivitu sorbentů k vybraným speciím.

Elementární rtuť je tak téměř výhradně zachycena až na v pořadí druhé sorpční trubičce

s amalgamátorovou náplní, kde bylo nalezeno 92 % ze zavedeného množství

elementární rtuti, zatímco afinita nepozlacené aluminy k elementární rtuti je malá,

pouze 8 % Hg0 bylo zachyceno na tomto sorbentu. Selektivita obou sorbentů je ještě

zřetelnější v případě sublimátu, kdy na alumině bylo zachyceno téměř 99 % sublimátu,

zatímco na pozlaceném amalgamátoru to bylo méně než 2 %. Experimenty se směsí

obou specií prokázaly, že výsledky jsou nezávislé na pořadí zavedených specií

a že dosažené výsledky jsou přesné a správné. Nalezená množství jednotlivých specií rtuti

na příslušném sorbentu, který je vůči nim selektivní, leží v rozmezí 80-120 % teoreticky

předpokládané hodnoty. Takovéto hodnoty výtěžnosti jsou v případě speciačních analýz

v kouřových plynech a dalších potenciálních průmyslových aplikacích naprosto

dostačující. Cílem této diplomové práce bylo pouze prokázat proveditelnost navrženého

postupu. Před použitím těchto sorbentů pro autentické vzorky směsi kouřových plynů

bude nutné studovat vliv dalších látek jako možných interferentů na selektivitu a účinnost

sorpce specií rtuti. Potenciálními interferenty jsou oxidy síry, dusíku, vodní pára

či pevné částice, které se v kouřových plynech vyskytují ve větší míře.
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6 Závěr

Prvním cílem této diplomové práce byl výběr vhodné konstrukce

aparatury pro chemické generování čtyř specií rtuti (iHg, MeHg, EtHg, PhHg) pro účely

speciační analýzy rtuti. Hodnoceným parametrem byla účinnost generování

jednotlivých specií. Vygenerované specie rtuti byly zachyceny na zlatém amalgamátoru

a následně stanoveny technikou AMA-254. Bylo ověřeno, že záchyt všech specií rtuti

na amalgamátoru je kvantitativní. V konvenčním generátoru těkavých specií

s dávkováním do proudu a separátorem fází s nuceným odtahem byla účinnost generování

pro všechny specie rtuti srovnatelná a pohybovala se kolem 60 %. Pro rtuťnaté ionty

a kation methylrtuti bylo dosaženo lepších výsledků v automatizovaném dávkovém

uspořádání, kde účinnosti generování odpovídajících těkavých specií, tj. Hg0 a MeHgH,

dosahují více než 90 %. Účinnost generování EtHgH a PhHgH se v tomto uspořádání

aparatury pohybuje mezi 60 a 80 %. Použitelnost jakékoli konstrukce aparatury

chemického generování těkavých sloučenin pro speciační analýzu rtuti se zdá být

riskantní kvůli vysokému a doposud nedostatečně popsanému riziku dealkylace

generovaných specií, jež může vést k chybné interpretaci výsledků.

Druhým cílem práce byla optimalizace experimentálních podmínek

pro speciační analýzu rtuti v plynných vzorcích. Zde konkrétně byla studována

elementární rtuť a sublimát. Jako selektivní sorbent pro záchyt Hg0 byl použit

pozlacený amalgamátor. Pro záchyt HgCl2 byla použita alumina. Pro jednotlivé sorbenty

byly testovány jejich kapacity a vliv teploty na sorpci specií rtuti. Minimální kapacita

obou sorbentů stanovená na úrovni 1 mg Hg pro elementární rtuť a 0,15 mg ekvivalentu

Hg ze sublimátu je dostačující i pro kouřové plyny, ve kterých lze očekávat

vyšší koncentrace specií rtuti. Limity pro kouřové plyny se totiž pohybují na úrovních

1-30 g Hg/m3. Kouřové plyny lze vzorkovat i za zvýšené teploty bez negativního vlivu

na účinnost sorpce. Použitelnost navrženého postupu byla demonstrována s použitím

modelové směsi obsahující elementární rtuť a sublimát. Autentický vzorek

kouřových plynů nebylo možné studovat. Před praktickými aplikacemi navrženého

postupu bude nutné ověřit vliv dalších složek kouřových plynů (oxidů dusíku, síry,

pevných částic a vodní páry) na účinnost sorpce specií rtuti.
