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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce studuje velice aktuální problematiku – konstrukci aparatury, umožňující stanovení chemických forem

(specií) rtuti, lišících se toxicitou pro lidský organismus.

V práci byla provedena optimalizace jednotlivých fází systému pro vybrané chemické formy rtuti. Oceňuji

doplňky k aparatuře, konstruované v laboratoři. Na základě výsledků byl navržen jednoduchý

optimální postup pro rozlišení a stanovení anorganických forem Hg⁰ a HgCl₂ v plynných vzorcích,

jehož verze byla zaslána a přijata k publikaci v impaktovaném časopise Spectrochimica Acta B.

V práci je rovněž diskutována možnost použití daných kombinací aparatury pro stanovení rtuti v různých

organických sloučeninách. Je poukázáno na to, že by bylo zapotřebí rozsáhlejší studie, týkající se kinetiky

chemických reakcí, možných ztrát analytu, stability aj.

Závěr: cíle práce byly splněny.

Pozn.:

V úvodním odstavci 4.3. – „Použité aparatury“ by měla být zmínka i o podkapitole 4.3.4., kde se pojednává o aparatuře

pro anorganické sloučeniny rtuti.

Na str. 52, 3.ř. zdola je překlep - u odkazu na obrázek má být „Obr. 21“.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Z dílčích závěrů práce vyplývá, že v případě organických forem rtuti je ve hře více faktorů, které

ovlivňují proces generování odpovídajících těkavých sloučenin rtuti. Jsou známy průběhy

účinnosti generování u těchto jednotlivých forem v závislosti na koncentraci HCl v širším rozsahu

než uváděném 0,3 – 1 mol/l a na koncentraci NaBH4?

Bylo by vhodné uvést i tabulku s body varu jednotlivých testovaných organických sloučenin rtuti.

Je možné propojení navrženého systému s výstupem z chromatografické kolony?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 22.5.2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Ing. Věra Spěváčková, CSc